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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá regulací distribučních společnosti v České republice a ve

vybraných zemích. V první části práce je popsána problematika přirozených monopolů, která je

typická pro síťové odvětví distribuce elektřiny. Jsou zde shrnuty nejpoužívanější metody regulace

v daném odvětví a vysvětleny jejich výhody a nevýhody. V další části práce je popsáno regulační

prostředí ve Velké Británii a v Kanadě. Dále je zde proveden modelový výpočet povolených

výnosů ČEZ Distribuce. Práce také nastiňuje změny pro nadcházející V. regulační období. V

závěru jsou uvedeny dopady regulace na distribuční společnost.
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Abstract

This diploma thesis deals with regulation of distribution companies in the Czech Republic

and selected countries. The first part of the thesis describes the issue of natural monopolies, which

is typical for the electricity distribution network sector. Thesis summarizes the most used methods

of regulation in the given sector and explains their advantages and disadvantages. The next part

describes the regulatory environment in Great Britain and Canada. Furthermore, there is a model

calculation of allowed revenues of ČEZ Distribuce. The thesis also outlines changes for the

forthcoming V. regulatory period. The last part describes impacts of regulation on the distribution

company.
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Úvod

Elektrická energie je v dnešní a v budoucí době jedním z hlavních a nenahraditelných

potřeb každodenního života. Tvoří základ národního hospodářství každého státu. Setkáváme

se s ní takřka v každém odvětví od těžkého průmyslu až po používání malé elektroniky.

Každým dnem se zvyšuje její spotřeba a význam do budoucna. Jedním z hlavních úkolů je

snaha o vybudování jednotného a propojeného trhu s energiemi v co největší oblasti, ve které

je možné energie bezpečně dostat z místa výroby na místo spotřeby v požadované kvalitě.

Liberalizace trhu s elektřinou přinesla možnost konkurence do oblasti výroby a obchodu. Tím

pádem nastala nová situace pro koncového zákazníka, který má možnost volby dodavatele a

hlavně tato oblast nepodléhá regulaci ze strany Energetického regulačního úřadu. Mezi

regulované subjekty v elektroenergetice patří činnost operátora trhu, přenos a distribuce

elektrické energie. Podobně jako i v jiných odvětvích, nastávají situace, kdy některé činnosti

jsou ekonomicky efektivněji vykonávány v rámci jediného poskytovatele. Tento jev se obecně

nazývá přirozený monopol. Stát a Energetický regulační úřad mají povinnost tyto monopoly

regulovat v rámci ochrany koncových zákazníků. Význam těchto síťových odvětví jako jsou

elektroenergetika, plynárenství nebo i vodárenství a telekomunikace je značný a v některých

oblastech neustále narůstá.

Cílem této práce je zaměřit se na problematiku přirozeného monopolu u distribučních

firem a metodiku regulace. Práce má za úkol představit čím je přirozený monopol specifický a

jaké jsou jeho případné přínosy, problémy a jaké jsou možnosti ekonomického řešení. Jsou

zde popsány různé metodiky regulace, jejich vztah k regulovanému subjektu jakožto

distribučním společnostem, zdali jsou pomocí dané metody správně motivovány a dále jsou

přiblíženy jejich výhody a nevýhody. Postupně je ukázáno, jak Energetický regulační úřad

stanovuje jednotlivé parametry a jakým způsobem může být ovlivněna efektivnost distributora.

Práce má za cíl rovněž rozebrat situaci regulace distribuce elektrické energie v České

republice, ve Velké Británii (prvopočátky regulace v energetice) a v Kanadě, kde jsou

používány odlišné typy regulace.

Dále je v této práci proveden výpočet povolených výnosů pro rok 2017 (IV. regulační

období). Pro výpočet jsou použity hodnoty z účetních výkazů dostupných z výročních zpráv.

Jsou zde vysvětleny rozdíly mezi IV. a V. regulačním obdobím v podobě srovnání hodnot

jednotlivých parametrů vzorce pro výpočet povolených výnosů v V. regulačním období. V

závěru práce jsou zhodnoceny důsledky regulace Energetického regulačního úřadu na

distribuční společnost.
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1 Regulované prostředí v ČR

1.1 Teorie regulace

Teorie regulace v ekonomii znamená dodržování zákonů a dalších předpisů a vyhlášek

vlády nebo jiných regulačních úřadů v důsledku selhání trhu, resp. jde o nahrazení neviditelné ruky

trhu přímou intervencí. Teorie neviditelné ruky trhu nám říká, že soukromý sektor funguje

dokonale bez vnějších zásahů a zároveň je i všem ku prospěchu, i když se každá firma soustředí

pouze na svůj vlastní prospěch. V oblasti distribuce elektrické energie jde o selhání trhu v podobě

nedokonalé konkurence na nabídkové straně a vzniku tzv. přirozeného monopolu, často

označovaného za síťový monopol, který je pro dané odvětví typický, protože je nutné vystavit síť

nejprve k přenosu (400 a 220 kilovoltů) a poté k distribuci (110 - 0,4 kilovoltů) elektrické energie,

abychom naplnili potřebu koncového zákazníka (viz také u plynárenství, vodárenství a

telekomunikací).

Dalším důsledkem nedokonalé konkurence je obtížný vstup do daného odvětví, ať už se

jedná o vysoké počáteční náklady, či technologickou dostupnost. Jinými slovy pokud dojde k

omezení působnosti volných tržních sil. V následujících kapitolách je tedy potřeba zaměřit se blíže

na problematiku nedokonalé konkurence, monopolu, přirozeného monopolu a jeho regulace.[1],[2]

1.1.1 Nedokonalá konkurence

Konkurence v podobě dokonalé či nedokonalé může existovat a volně působit pouze v

tržním hospodářství. Konkurenci lze popsat jako hospodářskou soutěž mezi výrobci tzn.

konkurence na straně nabídky. Když se jedná o konkurenci na straně poptávky, mluvíme o

konkurenci mezi spotřebiteli. Jako nedokonalou konkurenci lze označit takové tržní prostředí,

kde neplatí základní pravidla dokonale konkurenčního trhu.

Dokonale konkurenční trh lze popsat jako trh, kde působí mnoho prodávajících a

kupujících. Nabízené produkty či služby od různých prodejců jsou téměř stejné a aktivity

jednotlivých účastníků trhu mají jen zanedbatelný vliv na tržní cenu. Spotřebitelé a výrobci

přistupují k ceně jako k ceně dané trhem. Každý výrobce a spotřebitel se chová racionálně.

Firmy usilují o maximalizaci zisku a zákazníci se snaží maximalizovat užitek.

Další podmínkou dokonale konkurenčního trhu je možnost volného vstupu na trh a

rovněž odchodu z něj. Dokonalá konkurence je na trhu poměrně vzácná a vyznačuje se
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následujícími pravidly. Pokud jedno z těchto pravidel neplatí, lze o daném trhu konstatovat,

že je nedokonale konkurenční.

• Prodávané zboží je identické

• Na trhu existuje velký počet výrobců (každý vyrábí pouze malý díl produkce

nabízené na trhu)

• Existuje velký počet spotřebitelů

• Vstup a opuštění daného trhu není omezen

• Existují dokonalé a úplné informace o trhu (poptávková křivky jedné firmy je

dokonale elastická).[1]

1.1.2 Monopol

Monopol je teoretická situace na trhu, kdy má firma výsadní postavení, jehož

důsledkem je uplatňování subjektivních zájmů s cílem dosažení ekonomických či jiných

výhod. Nemá žádnou konkurenci a tak na ní připadá celá poptávka na trhu. Úplný monopol je

přesným opakem dokonalé konkurence. Pro monopol je charakteristické, že je schopen

ovlivnit cenu svého výrobku na trhu a stává se tak tvůrcem ceny. Z toho vyplývá i skutečnost,

že díky neexistující konkurenci nemá monopol nabídkovou křivku, která v dokonalé

konkurenci charakterizuje množství produkce firmy při dané ceně na trhu. Křivka poptávky

má neelastický klesající charakter z důvodu, že se zvyšující se cenou bude poptávka po zboží

klesat a se snižujícím se rozsahem produkce se bude zvyšovat cena produktu.

V reálném prostředí to, že má firma výsadní postavení resp. zaujímá již 95% daného

trhu, ještě neznamená, že má monopol. Konkurencí se mohou jevit i firmy působící na jiných

podobných trzích. Existuje i riziko toho, že se objeví nový konkurent na trhu. Dále může

firma považovat za hrozbu i to, že spotřebitelé nebudou daný produkt nebo službu nadále

využívat.

Trhy, na nichž se vyskytují bariéry pro vstup nových firem, se velice přibližují

monopolu. Bariérou pro vstup na trh se rozumí i oslabení šance jiné firmy konkurovat.

Nejblíže monopolu je stát nebo firmy zvýhodněné zákonem.


[…]


Je zřejmé, že se Energetický regulační úřad v V. regulačním období nadále zaměří na snižování

nákladů regulovaných společností. Následující graf 7 naznačuje vývoj povolených nákladů pro

ČEZ Distribuci se zohledněním míry inflace z předchozího období, která se však může měnit.
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Graf 7: Odhad povolených nákladů ČEZ Distribuce v jednotlivých letech [vlastní tvorba]

Pokles povolených nákladů je v tomto případě značný, jedná se však jen o teoretický

odhad. Avšak Energetický regulační úřad trvá na neustálém snižování nákladů distribučních

společností. S tím se distributoři musejí vypořádat pomocí zvýšení svojí efektivity.
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7 Závěr

V České republice působí jako regulační úřad distribučních společností Energetický

regulační úřad. Vznikl za účelem regulace přirozených monopolů v elektroenergetice jako jsou

přenos a distribuce elektřiny. Hlavním problémem regulace přirozeného monopolu je stanovení

regulačních parametrů takovým způsobem, aby regulovaná firma pokryla své náklady, byla

investičně atraktivní a zároveň poskytovala zákazníkovi požadovanou úroveň kvality služby za

přiměřenou cenu.

V první a druhé části této práce je probrána problematika přirozených monopolů a metod k

jejich regulaci. Hlavním rozhodnutím, které musel Energetický regulační úřad učinit, bylo

stanovení metody regulace. V České republice se pro potřeby regulace využívá pobídková metoda

Revenue cap, pomocí ní se stanoví povolené výnosy dané regulované firmy. Výhodou Revenu cap

je, že lze v průběhu regulačního období měnit parametry vzorce. Mimo to je kladen důraz i na

kvalitu služeb poskytovaných distributory. K tomu slouží parametry nepřetržitosti SAIFI a SADI,

pomocí nichž se vypočítají bonusy nebo naopak penále za dosaženou kvalitu. Kvalita

poskytovaných služeb je regulována, protože nejjednodušší způsob dosažení vyšších zisků

regulované společnosti vede skrze zhoršení kvality služeb. Dále se ERÚ snaží motivovat

regulované firmy investovat do svých zařízení a to ve výši odpisů pro zachování kvality a

udržitelnosti sítě. Metody používané regulačními úřady např. v evropské unii se podstatně liší.

Evropská komise primárně podporuje motivační metody regulace, které tak postupně nahrazují

starší přístupy (Cost plus a Rate of return). Hlavním důvodem je větší tlak na zvyšování investiční

a provozní efektivity a snaha, aby z této efektivity profitovali rovněž koncový zákazník.

Ve Velké Británii působí jako regulační orgán Ofgem, který spolu s distribučními

společnostmi řeší tzv. trilemma, které dává základní otázky ohledně udržitelnosti, dostupnosti

a spolehlivosti distribuční sítě. Tento nezávislý regulační orgán používá pro regulaci metodu

Price cap spolu s metodou benchmarking. Metoda Price cap bere v úvahu inflačně povolené

výnosy v závislosti na spotřebě a stanovuje tak cenovou hladinu na delší časové období. Proto

je zde požadavek na stabilitu systému. Pro sledování kvality služeb distributora jsou zde

mimo parametrů nepřetržitosti použity i jiné metody jako např. hodnocení od spotřebitelů,

které je podle dané metodiky vyhodnoceno v podobě odměn či penále. Dále je v této práci

přiblíženo regulační prostředí v Kanadě, která využívá metody stanovení povolených výnosů

s jistými modifikacemi.
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 Pobídková regulace a liberalizace trhu mají stejný cíl, jímž je zprůhlednění a

zefektivnění regulačních procesů. Z dlouhodobého hlediska vede splnění tohoto cíle ke

snižování cen pro koncové zákazníky.

Další část práce je zaměřena na modelový výpočet povolených výnosů distribuční

společnost ČEZ Distribuce, a.s. z dat získaných z účetních výkazů obsažených ve výročních

zprávách. Největší častí přispívají povolené náklady, kterých se týká především nastavení

faktoru efektivity. Tento faktor zastupuje vliv tržních sil, který odráží růst produktivity v

celém odvětví. Jedním z hlavních úkolů pobídkové regulace je motivovat distribuční

společnosti k aktivnímu hledání úspor individuálních nákladů, které si distributor může

ponechat jako dodatečný zisk. Na tento parametr je následně provedena citlivostní analýza.

Vliv na povolené náklady je značný a to v řádech stovek milionů korun.

Poslední část práce je zaměřena na příští V. regulační období, které po prodloužení

nastane až v roce 2021. Nicméně udává důležité teze pro další vývoj elektroenergetiky. ERÚ

se hlavně zaměřuje na posílení transparentnosti. K tomu má dopomoci uveřejnění povolených

nákladů od regulovaných společností, které spotřebitelé platí ve svých účtech. Dále je

proveden odhad povolených nákladů společnosti ČEZ Distribuce, a.s. pro V. regulační

období. ERÚ se nadále zaměřuje na snižování nákladů a zvyšování efektivnosti distribučních

společností, to by mělo v důsledku činit levnější služby poskytované distributory. Otázkou

však je, zdali je toto snižování nákladů nadále do budoucna technologicky proveditelné. Z

důsledků zvyšování efektivnosti a kvality s sebou přináší investice do technologií, což působí

protichůdně oproti snižování nákladů.

Obecně toto téma regulace distribučních společností úzce souvisí s konečnou celkovou

platbou za elektřinu pro koncového zákazníka na hladině nízkého napětí (domácnosti), která

se skládá jak z regulované složky ceny, tak z neregulované (dodavatelé). Ohledně distribuce

zde mluvíme o ceně za distribuované množství elektřiny (Kč/MWh - megawatthodina) a ceně

za příkon podle velikosti hlavního jističe před elektroměrem (Kč/měsíc). Celkově tyto ceny

tvoří zhruba 33,5 % platby za elektřinu pro domácnosti.
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