## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Regulace distribučních společností v ČR a ve světě
<b>Jméno autora:</b> Martin Lískovec
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Ondřej Tupý
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd, FEL ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Autor při popisu metod regulace pracoval se zahraničními zdroji, dohledával si specifika týkající se dané země, viz metoda regulace ve Velké Británii nebo Kanadě. Mezi náročnější aspekty práce patřila i simulace povolených výnosů ČEZ Distribuce a citlivostní analýza na vybrané parametry regulačního vzorce a detailnější rozbor parametrů V. regulační periody.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadané cíle. Kladně hodnotím popis jednotlivých metod regulace a přístupů v daných zemích (viz tabulka metody regulace). Rád bych vyzdvihl detailnější popis přístupu Velké Británie, která je vnímána jako progresivní z pohledu regulace distribučních společností.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl velmi aktivní, práci průběžně konzultoval a pracoval samostatně.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce poskytuje hlubší vhled do dané problematiky a je na velmi slušné odborné úrovni.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez výhrad
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student vhodně volil zdroje, nebál se čerpat ze zahraničních zdrojů, což nakonec přispělo k vysoké úrovni práce.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Kladně hodnotím znalosti studenta i osobní vhlad do dané problematiky. Z práce je patrné, že je student odborně dobře vybaven.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání diplomové práce v plném rozsahu. Během přípravy pracoval velmi aktivně a samostatně, často konzultoval jednotlivá témata s vedoucím práce. Teoretické kapitoly velmi přehledně zpracovávají problematiku regulace distribuce jak ve světě, tak v ČR. Ve své práci student vypracovat výstižný popis důležitých aspektů, i když měl k dispozici obrovské množství podkladů, čímž prokázal schopnost efektivně pracovat se zdroji informací. Rovněž výpočet povolených výnosů a související citlivostní analýzu považuji za zdařilou i přes velké obtíže se získáváním potřebných číselných podkladů. Diplomovou práci považuji za užitečný studijní materiál pro zájemce o danou problematiku.

#### Otázky k obhajobě práce:

Jak hodnotíte současné regulační prostředí v oblasti kvality v ČR?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2018

Podpis: